[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы Ярославского муниципального района

02.12.2008

№ 3378

Об утверждении порядка предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые услуги населению ЯМР

В целях реализации муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование бытового обслуживания населения Ярославского муниципального района на 2008-2009г»,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги для населения Ярославского муниципального района.

2. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации ЯМР А.В.Нечаева.

4. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2008 года.

 Глава Ярославского

 муниципального района
А.В.Решатов

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению

главы ЯМР

от 02.12.2008 № 3378

Порядок

предоставления субсидий организациям и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые

услуги для населения Ярославского муниципального района

I. Общие положения

Субсидии предоставляются юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, оказывающим социально значимые бытовые услуги населению в соответствии с критериями и при соблюдении условий, установленных данным Порядком, в рамках реализации муниципальной целевой программы «Развитие и совершенствование бытового обслуживания населения Ярославского муниципального района на 2008-2009 годы» в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ярославского муниципального района, в том числе за счет межбюджетных трансфертов областного бюджета.

II. Критерии отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий, цели и условия их предоставления

1. Критерии отбора.

Рассмотрению подлежат обращения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих социально значимые услуги в сфере бытового обслуживания населения на территории Ярославского муниципального района.

2. Цели предоставления субсидий.

Субсидии предоставляются на возмещение затрат или недополученных доходов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям в связи с предоставлением льготных расценок на оказываемые бытовые услуги сельскому населению или пенсионерам.

3. Условия предоставления субсидий.

3.1. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, обратившимся в администрацию Ярославского муниципального района, в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с оказанием услуг, отвечающим критериям отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и на цели, указанные в Порядке.

3.2. Субсидии предоставляются в размере фактических затрат или недополученных доходов, но не более 50 % от стоимости услуги.

3.3. Субсидии предоставляются для возмещения затрат или недополученных доходов, осуществленных в текущем финансовом году и произведенных не позднее 30 ноября текущего года.

III. Порядок предоставления субсидий

1. Для получения субсидий юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие бытовые услуги, представляют в управление экономики, развития АПК и инвестиционной политики администрации Ярославского муниципального района заявление установленной формы. К заявлению прилагается пакет документов, указанных в разделе 4 данного Порядка.

2. Управление экономики, развития АПК и инвестиционной политики администрации Ярославского муниципального района проводит экспертизу представленных документов.

Несоответствие представленных документов перечисленным требованиям является основанием для возврата документов на доработку.

3. Срок рассмотрения документов составляет 20 дней.

4. По результатам рассмотрения управление экономики, развития АПК и инвестиционной политики администрации Ярославского муниципального района в установленном порядке готовит:

 – при отрицательном заключении экспертизы – мотивированный отказ заявителю;

 – при положительном заключении экспертизы – проект постановления главы Ярославского муниципального района о выделении средств с указанием получателей, сумм и целей расходования.

5. После подписания в установленном порядке постановления главы ЯМР о выделении средств денежные средства перечисляются заявителю.

IV. Требования по составу документов
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие бытовые услуги населению и претендующие на получение субсидий, представляют в управление экономики, развития АПК и инвестиционной политики администрации Ярославского муниципального района следующие документы:

1. Официальное заявление на получение субсидии для возмещения затрат или недополученных доходов при предоставлении льготных расценок на оказываемые бытовые услуги – по форме согласно приложению 1 к Порядку.

2. Расчет субсидий за отчетный период текущего года, в котором происходило предоставление льготных расценок – по форме согласно приложению 2 к Порядку.

3. Копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц или Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей.

4. Документы, подтверждающие статус заявителя:

 – учредительный договор, устав – юридические лица;

 – свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, паспорт гражданина Российской Федерации – индивидуальные предприниматели.

5. Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе.

6. Документы о назначении руководителя.

7. Реквизиты для перечисления субсидии заявителю.

8. Для компенсации части затрат или недополученных доходов при предоставлении льготных расценок на оказываемые бытовые услуги, юридические лица и индивидуальные предприниматели дополнительно представляют:

– прейскурант услуг или приказ руководителя организации, предусматривающий льготные расценки на оказание бытовых услуг отдельным категориям населения;

– первичные документы (договоры, акты, квитанции, накладные и т.д.), подтверждающие оказание бытовых услуг по льготной цене.

9. В случае представления недостоверных сведений обращения заявителей не подлежат рассмотрению.

Приложение 1
к Порядку предоставления субсидий
организациям и индивидуальным
предпринимателям, оказывающим
социально значимые бытовые услуги
для населения Ярославского

муниципального района

Штамп организации                                                                                   Первому заместителю

индивидуального предпринимателя                                                     главы администрации ЯМР

                                                                                                          Нечаеву А.В.

ЗАЯВЛЕНИЕ

________________________________________________ просит Вас предоставить субсидию на

(наименование организации или индивидуального предпринимателя)

возмещение части затрат/недополученных доходов в связи с предоставлением льготных расценок на оказываемые бытовые услуги, за счет средств предусмотренных в областном и муниципальном бюджетах на 2008 год, в соответствии с Постановлением Администрации Ярославской области от 10.09.2007 № 383-а «Об областной целевой программе «Развитие и совершенствование бытового обслуживания населения Ярославской области» на 2008-2009 годы» и  решением Муниципального совета ЯМР от 25.10.2007 № 60 «О муниципальной целевой программе «Развитие и совершенствование бытового обслуживания населения Ярославского муниципального района на 2008-2009г».

Приложения:

- расчет субсидий за ___________месяцев 2008 года,

- копия устава предприятия,

- копия свидетельства ИНН,

- копия свидетельства ОГРН,

- выписка из протокола собрания учредителей о назначении руководителя.

Реквизиты предприятия/индивидуального предпринимателя.

Подпись руководителя/индивидуального предпринимателя __________________________

М.П.

Приложение 2
к Порядку предоставления субсидий
организациям и индивидуальным
предпринимателям, оказывающим
социально значимые бытовые услуги
для населения Ярославского

муниципального района
 Расчет
размера субсидии за ___ месяцев 2008 года

________________________________________________________________

(наименование организации, индивидуального предпринимателя)

	№ п/п
	Показатели
	Отчётный период 2008 года
	Соответствующий период 2007 года

	1.
	Объем реализации бытовых услуг сельскому населению или пенсионерам (руб.)

	2.
	Скидка на стоимость бытовых услуг для

сельского населения или пенсионеров (%)

	3.
	Скидка на стоимость бытовых услуг для

сельского населения или пенсионеров (руб.)

Руководитель

главный бухгалтер

М.П.